МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО

СОЮЗА ВИКТОРА ИВАНОВИЧА ГРАЖДАНКИНА»

ПРИКАЗ

23.03.2023 г.                                                                                                                     № 127-О

п. Южный

О приеме заявлений в первые классы на 2023-2024 учебный год

В целях обеспечения организованного приема заявлений в первые классы школы

в соответствии с действующим законодательством, приказываю:

1. При приеме заявлений в первые классы школы и комплектовании

состава первых классов руководствоваться следующими нормативными актами:

- Законом № 273 -ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012

ст.55;

- «Порядком приема граждан на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования» (приказ

Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 г. №458 (с

изменениями и дополнениями);

- «Порядке приема граждан на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования в МАОУ МО

Динской район СОШ №15 имени В.И. Гражданкина»;

- Постановлением администрации МО Динской район «О закреплении

общеобразовательных организаций за территориями населенных пунктов

муниципального образования Динской район» от 09.03.2023 г. № 386;

- Уставом муниципального автономного общеобразовательного учреждения

муниципального образования Динской район «Средней общеобразовательной

школы № 15 имени Героя Советского Союза Виктора Ивановича Гражданкина»

2. Возложить ответственность за соблюдение законодательства при

приеме заявлений и других документов для поступления в первые классы и

организацию приема заявлений и других документов от родителей (законных

представителей) детей на Слисаренко О.И, согласно графику приема,

расположенного на сайте МАОУ СОШ № 15 муниципального образования Динской

район Краснодарский край (school15.uodinskoi.ru), а также за комплектование

первых классов в 2023-2024 году на Жнец Ю.С., заместителя директора по учебной

работе.

3. Организовать прием заявлений в первые классы школы на 2023/2024

учебный год в соответствии со следующими сроками:

3.1. Прием заявлений о зачислении в первый класс для лиц, проживающих на

закреплённой территории (в соответствии с приложением «Перечень территорий

https://school15.uodinskoi.ru/item/1124740
https://school15.uodinskoi.ru/item/1124740

МО Динской район, закреплённых за образовательными организациями» от

09.03.2023г. № 386 осуществляется с 31 марта 2023 г. по 30 июня 2023 года;

3.2. Прием заявлений о зачислении в первый класс для лиц, проживающих за

пределами закрепленной территории, при наличии свободных мест - с 6 июля 2023

года.

4. Закончить прием заявлений в первые классы при достижении количества

детей 300 человек, но не позднее 05 сентября 2023 г. Об окончании приема заявлений

в первые классы в связи с отсутствием свободных мест информировать через

официальный сайт школы. (Ответственная- Ермоленко М.С.).

5. Прием заявлений в первые классы осуществлять с учетом следующих

требований:

5.1. Принимать заявления установленной формы и только от родителей

(законных представителей) обучающихся с предоставлением документа,

удостоверяющего личность заявителя, для установления факта родственных

отношений и полномочий родителя (законного представителя);

5.2. Принимать заявления только с копиями приложений к заявлению о

зачислении на обучение следующих документов:

-оригинал и ксерокопия свидетельства о рождении ребенка;

-оригинал паспорта (копия) одного из родителей (законного представителя);

-свидетельство о регистрации (пребывании) ребёнка на закреплённой

территории или иной документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по

месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории.

6. Иностранные граждане и лица без гражданства, в том числе

соотечественники за рубежом, предъявляют документ, подтверждающий родство

заявителя (или законность представления прав ребёнка), и документ,

подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Все

документы предоставляются на русском языке или вместе с заверенным в

установленном порядке переводом на русский язык.

7. Зачисление в 1 класс детей осуществлять согласно статье 67

Федерального закона от 29.12.2012г. № 273 -ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» в возрасте 6 лет 6 месяцев при отсутствии противопоказаний по

состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По заявлению

родителей (законных представителей) детей учредитель образовательной

организации вправе разрешить прием детей в образовательную организацию на

обучение по образовательным программам начального общего образования в более

раннем или более позднем возрасте, при наличии психолого-медико-педагогического

заключения.

8. Провести прием заявлений с соблюдением следующих требований:

- каждое принятое заявление регистрируется в специальном журнале;

-  заявление подписывается обоими родителями (законными

представителями), в журнале один из родителей, от чьего имени подается заявление,

ставит подпись о сдаче принятых документов;

-  на заявлении делается отметка о регистрации;

- заявителям (родителям или законным представителям ребенка) выдается

талон с указанием входящего номера заявления о приеме, перечня представленных

документов и отметка об их получении, заверенная подписью ответственного за

прием документов и печатью учреждения, контактные телефоны для получения

информации адрес официального сайта учреждения;

- заявление проходит обязательную регистрацию в информационной

системе «Е-услуги. Образование».

9. При приеме заявлений в первые классы ознакомить родителей (законных

представителей) с уставом учреждения, лицензией на право ведения образовательной

деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации образовательного

учреждения, основными образовательными программами, реализуемыми в

образовательном учреждении, и другими документами, регламентирующими

деятельность учреждения.

10. Издать распорядительный акт о приеме на обучение:

 -  в течение 3 рабочих дней после приёма заявлений о приеме на обучение

в первый класс, указанных в пункте 3.1.;

 - в течении 5 рабочих дней после приема заявления о приеме на обучение

и представленных документов для детей, указанных в пункте 3.2.

На сайте школы обновляется таблица оставшихся вакантных мест.

11. Создать конфликтную комиссию с целью разрешения спорных вопросов

по комплектованию первых классов в следующем составе:

Жнец Ю.С. - заместитель директора по учебной работе, председатель;

Старцева А.Л.. – заместитель директора по учебной работе, секретарь;

Шалимов М.В. - председатель НС.

12. Провести с родителями (законными представителями) родительское

собрание для будущих первоклассников 23.03.2023 в 18:00. Место проведения –

актовый зал.

13. Ознакомить общественность (родителей или законных представителей) с

содержанием данного приказа на родительском собрании.

14. Контроль над выполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ МО Динской район

СОШ № 15 имени В.И. Гражданкина                              Бычек И.П.

С приказом ознакомлены:

         Жнец Ю.С.

         Старцева А.Л.

         Ермоленко М.С.

         Шалимов М.В.